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Figur 1. Läget för Nya Lödöse markerat på utsnitt ur GSD-Översiktskartan, blad 253 Göteborg. Skala 1:300 000.
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I skrivande stund pågår en omfattande förändring av stadsdelen Gamlestaden i Göteborg och i samband 
därmed har en rad arkeologiska undersökningar genomförts. Undersökningarna berör lämningar av 
staden Nya Lödöse som låg här mellan 1473 och 1624 och som gett Gamlestaden dess namn. I mindre 
utsträckning har undersökningarna också berört yngre perioder i Gamlestadens historia, dels landeritiden 
under 1600- till 1800-tal, dels den industriella epoken från i huvudsak 1800- och 1900-talen.
Den här rapporten innehåller resultaten av en arkeologisk undersökning som genomfördes under 2015. 
Den yta som beskrivs här utgjorde stadens sydvästra gräns. Här framkom en del av den vall och vallgrav 
som omgav staden.

Undersökningarna genomfördes 2013–2018 som 
flera olika delprojekt med egna länsstyrelsebeslut. 
Vilka ytor som undersöktes och i vilken ordning 
berodde på de pågående byggplanerna. För att göra 
det omfattande materialet från undersökningarna 
i Gamlestaden mer tillgängligt och användbart 
följer avrapporteringen inte de enskilda under-
sökningarna eller säsongerna utan de arkeologiska 
lämningar av Nya Lödöse som framkom (figur 
4). Den här rapporten omfattar delar av vallen 
och vallgraven i stadens sydvästra kant, söder om 
Säveån. Undersökningen gjordes 2015. Föremåls-
materialet och de animalosteologiska resultaten 
samt lämningarna från den så kallade landeritiden 
kommer att avrapporteras i separata rapporter.

Den här rapporten är resultatet av ett samarbete 
mellan flera arkeologiska institutioner och med-
verkande arkeologer och specialister inom olika 
fält. Först och främst är rapporten resultatet av det 
arbete som alla medverkande bidrog med genom 
undersökningen, dokumentationen, analyserna 
och tolkningarna av lämningarna. Här ska heller 
inte glömmas det enorma förmedlingsarbete som 
gjordes i fält, genom olika föredrag, visningar och 
artiklar. Tack ska ni ha alla som deltog i undersök-

ningen av vallgraven: Jessica Andersson, Imelda 
Bakunic Fridén, Ivonne Dutra, Tobias Glansberg, 
Jens Heimdahl, Eirik Johansson, Anders Kjellin, 
Pia Svensson.

Rapportens upplägg
Den här rapporten är indelad i fyra huvudstycken. 
Först kommer bakgrunden och förutsättningarna 
för undersökningarna att beskrivas. Därefter föl-
jer en genomgång av resultaten och en tolkande 
diskussion. Efter det följer den stratigrafiska berät-
telsen.

Rapporten har flera författare. Eirik Johansson 
och Mattias Öbrink har satt samman de olika 
författarnas texter.

I Bakgrund och förutsättningar har delen om 
Publika aktiviteter skrivits av Christina Toreld, 
Föremålshantering av Jeanette Gustavsson och 
Veronica Forsblom-Ljungdahl, Animalosteologi 
av Emma Maltin och Leif Jonsson, Arkeobotanik 
av Jens Heimdahl och Jonas Bergman, övrig text 
av Eirik Johansson, Christina Rosén och Mattias 
Öbrink. 

I Resultat och Diskussion har Veronica Fors-
blom-Ljungdahl skrivit om föremålen, Leif Jons-

Inledning
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Figur 2. Undersökningsytorna markerade på utsnitt ur GSD-Fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Figur 3. Undersökta ytor i Gamlestaden med det år de undersöktes, samt den yta som avrapporteras i denna rapport.  
Skala 1:2 000.
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Figur 4. De olika rapporter för Nya Lödöse som kommer att ges ut. Skala 1:2 000.

son och Aaron Stutz om animalosteologi, Jens 
Heimdahl och Jonas Bergman om arkeobotanik, 
övrig text har skrivits av Eirik Johansson och Mat-
tias Öbrink. 

Stratigrafisk berättelse har skrivits av Eirik 
Johansson, Pia Svensson och Mattias Öbrink med 
bidrag av Veronica Forsblom-Ljungdahl, Leif Jons-
son och Aaron Stutz. 
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Bakgrund och förutsättningar
Undersökningarnas förutsättningar
Orsaken till undersökningen var den pågående 
stadsomvandlingen i Gamlestaden med ett nytt 
resecentrum, nya spårvägssträckningar och bebyg-
gelse. Undersökningarna har präglats av den paral-
lellt pågående byggnationen samtidigt som kollek-
tivtrafiken genom området var i drift. Detta ställde 
stora krav på planeringen av hur och när olika 
delytor skulle undersökas. Arkeologin fick i hög 
grad anpassas efter önskemål från uppdragsgivare 
och entreprenör. Som ett första steg i stadsom-
vandlingen undersöktes år 2013 en långsträckt yta 
genom platsen för Nya Lödöse inför en tillfällig 
spårvägssträckning som skulle användas under 
ombyggnaderna inom området. År 2014 under-
söktes en yta i Artillerigatans förlängning inför en 
ny spårvägssträckning. År 2015–2016 undersöktes 
en yta i stadsområdets västra del inför det nya 
resecentrumet, samt en yta för en ny gångtunnel 
under järnvägen söder om Säveån. År 2015–2018 
undersöktes ytor i stadsområdets norra del inför 
kommande gator och kvartersmark. 

Den yta som avrapporteras här är belägen 
inom Gamlestadens Fabriker på den södra sidan 
av Säveån. Ytan ligger i den sydvästra delen av det 
som var den södra halvan av staden Nya Lödöse. 
Området har påverkats av tidigare markingrepp, 
men i närområdet har tidigare spår av bebyggelse 
från stadstiden och vallgraven med tillhörande vall 
framkommit. 

Områdets historia
Innan staden grundades var marken norr om 
Säveån en del av Kvibergs by. Marken söder om 
Säveån tillhörde Härlanda by. Området användes 
som betes- och slåttermark och genom det rann 
Säveån. Precis väster om platsen för staden rann 
Säveån ut i en nu uppgrundad arm av Göta älv. 
Väster om älvarmen fanns Marieholm som då 
utgjorde en holme. De arkeobotaniska resultaten 
från undersökningen 2013 visar att platsen för Nya 
Lödöse var obebyggd innan staden grundades, 
men agrarbebyggelse fanns i närheten. 

Nya Lödöse

Namnet Gamlestaden syftar på staden Nya Lödöse 
som låg här mellan 1473 och 1624. Staden avhystes 
efter att Göteborg etablerades 1621. Orsakerna till 
att en stad placerades här i slutet av 1400-talet är 

inte helt klarlagda. Det som brukar framhållas 
som förklaring är att norska kronan tog upp tull 
vid Bohus fästning av de skepp som förde varor 
till (Gamla) Lödöse uppströms Göta älv och att 
kronan därför ville etablera en ny hamn- och han-
delsstad nedströms Bohus. Denna uppfattning 
har kritiserats av Erika Harlitz, som med referens 
till Linge (1969), påpekar att flera andra faktorer 
har haft betydelse, såsom en önskan att fånga upp 
den handel som annars skulle ha gått till Varberg 
eller Kungälv, stadens bättre lokalisering i för-
hållande till de centrala delarna av Västergötland 
och en önskan om att intensifiera kontakterna 
med Nederländerna (Harlitz 2010:120ff). Med stor 
sannolikhet har också behovet av en kunglig stöd-
jepunkt och kontrollplats i gränsområdet mot det 
danska riket spelat en stor roll för stadsgrundandet.

Staden var till en början tänkt att heta Göta-
holm. Namnet ändrades dock på begäran från 
borgmästarna i Gamla Lödöse. Valet att ge den 
nya staden samma namn som den befintliga staden 
Lödöse kan ha att göra med en önskan att upprätt-
hålla de etablerade handelskontakterna, inte minst 
med hansastädernas köpmän. 

Nya Lödöse anlades på båda sidor av Säveån, 
och omgavs av en vall och vallgrav. När staden 
grundades 1473 stakades tomter och gator ut (figur 
5–6). En kyrkogård anlades norr om Säveån, men 
kyrkan började inte byggas förrän omkring 1480. 
Hela kyrkogården och kyrkan har undersökts arke-
ologiskt och drygt 1200 individer har påträffats. 
En kyrkogård fanns sannolikt även i den södra 
stadshalvan, här har ett fåtal gravar undersökts vid 
olika förundersökningar. 

De första åren användes flera av tomterna för 
djurhållning, sannolikt både för export och för 
stadsbornas egen konsumtion. Enkla skjul byggdes 
på flera av tomterna. Runt 1480 började stadsgår-
dar byggas upp och på kort tid blev de flesta tom-
terna fullt bebyggda enligt ett likartat mönster med 
byggnader för bostadsändamål, djurhållning och 
verkstäder belägna runt en stenlagd gårdsplan. I 
flera fall fanns bodar ut mot gatan. Med undantag 
av enstaka breddningar av gator och sammanslag-
ningar av tomter var grundstrukturen relativt stabil 
genom hela stadstiden.

Efter upplösningen av Kalmarunionen 1523 
satsade Gustav Vasa resurser i staden. Vallen och 
vallgraven förstärktes, dendrokronologiska date-
ringar visar att detta skedde omkring 1530. Längs 
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den arm av Göta älv som då rann förbi staden (där 
banvallen för järnvägen och Angeredsbanan löper 
idag) påbörjades under 1520-talet utfyllnadsarbeten 
i strandkanten och ut i älven. De har omväxlande 
tolkats som brygg- och hamnkonstruktioner eller 
som grundläggning för stadens utbyggnad mot 
väster. 

År 1547 flyttades befolkningen till ett nytt läge 
invid (gamla) Älvsborgs fästning. Hur många 
stadsbor som verkligen flyttade är dock oklart 

och det är mycket möjligt att flera stannade kvar 
på den gamla platsen. I det arkeologiska materi-
alet finns antydningar om att bebyggelse fanns 
kvar. Den nya staden vid Älvsborg brändes ned av 
stadsborna själva 1563 i samband med det nordiska 
sjuårskriget, då danskarna erövrade Älvsborgs fäst-
ning. Senast omkring 1570 flyttades staden tillbaka 
till sitt ursprungliga läge. 

Nya Lödöse byggdes upp igen efter mer eller 
mindre samma stadsplan som tidigare, men några 

Figur 5. Kartor från stadstiden saknas. Denna är från 1677 och visar det som då fanns kvar av staden – vallgraven och kyrkoru-
inen. Byggnaderna tillhör landerierna. Norrär åt höger. Karta Krigsarkivet (Sverige, stads- och fästningsplaner, Göteborg, SE/
KrA/0424/037/370b).



Vallgraven i sydvästra Nya Lödöse  11

tomter slogs samman och sannolikt breddades den 
nord-sydliga huvudgatan. Tomterna blev snabbt 
åter fullt bebyggda. Från denna yngre period i 
stadens historia fi nns fl era olika typer av historiska 
källor bevarade, som mantalslängder och tänke-
böcker, protokollen från rådets möten. Tänke-
böckerna publicerades i samband med de arkeolo-
giska undersökningarna 1915–1918 (Grauers 1923).

Staden brändes återigen under Kalmarkriget 
1612 och hölls av danskarna, som nu hade erövrat 
Älvsborgs fästning för andra gången. Många stads-
bor fl yttade till närbelägna städer, som Alingsås 
och Brätte. När (andra) Älvsborgs lösen hade beta-
lats 1619 kom staden åter under svensk överhöghet 
och många stadsbor återvände. Efter att Göteborg 
hade grundats lades slutligen Nya Lödöse ned år 
1624. Många av stadsborna fl yttade in till den nya 

staden och många byggnader verkar ha fl yttats 
med. 

Platsen för Nya Lödöse kallades därefter för 
Gamlestaden och lades ut som jordbruksmark 
under så kallade landerier. Dessa var herrgårds-
liknande lantegendomar med tillhörande marker 
som utarrenderades till stadens mer välbeställda 
borgare. Industrialiseringen i Gamlestaden började 
redan under 1700-talet med omvandlingen av Ånäs 
landeri till sockerbruk, men det var framför allt 
under 1800- och 1900-talen som området kom att 
domineras av industrier, som Gamlestadens fabri-
ker med textiltillverkning och SKF. Omfattande 
nybyggen av bostadshus, främst landshövdingehus, 
gjordes under början av 1900-talet. Under 1960-
talet planerades för stora infrastrukturprojekt med 
motorvägskorsningar och stadsbanestation och 

Figur 6. De gator och stadsgårdar som undersökts i Nya Lödöse 2013–2018. Långsamt växer en karta över staden fram. 
Skala 1:2 000.
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därför började den äldre bebyggelsen rivas. Dessa 
projekt blev aldrig färdigställda (se sammanställ-
ningar i Järpe 1986 och i Öbrink & Rosén 2017). 

Äldre arkeologiska undersökningar

Åren 1915–1918 genomfördes arkeologiska under-
sökningar av Nya Lödöse under ledning av Sixten 
Strömbom. Flera schakt grävdes inom framfö-
rallt stadsområdets norra halva (Strömbom 1924). 
Undersökningarna genomfördes som en del av 
förberedelserna inför Göteborgs 300-årsjubileum 
och resultaten kom länge att prägla bilden av sta-
den (figur 7). 

Efter detta gjordes endast enstaka undersök-
ningar fram till 2010-talet, med undantag av 
undersökningarna under 1960-talet. De under-
sökningar som gjordes under 1960-talet orsakades 
främst av planerade infrastruktursatsningar, bland 
annat omfattande vägprojekt, vilka inte genomför-
des fullt ut. År 1986 sammanfattades kunskapsläget 
i en volym inom projektet Medeltidsstaden (Järpe 
1986).

Under 2010-talet har omfattande utgrävningar 
gjorts. Utöver de större undersökningarna 2013–
2018 har även ett stort antal arkeologiska under-

sökningar och förundersökningar av olika ytor 
genomförts runtom i Gamlestaden. Den under-
sökta ytan uppgår till mellan 15 och 20 % av hela 
staden (enligt fornminnesregistrets utbredning). 
En genomgång av tidigare undersökningar finns 
i rapporten för stadsgård 1–4 (Öbrink & Rosén 
2017). 

Vallen och vallgraven
I stadens privilegiebrev, daterat i Kalmar den 17 
augusti 1473, anges att staden skulle förses med bål-
verk, torvvall och mur. I verkligheten verkar endast 
en vall och en vallgrav ha anlagts. Staden hade 
alltså inget egentligt försvarsverk utan försvarades 
söderifrån av Älvsborgs fästning och Gullberg. 

I de samtida skriftliga källorna finns endast ett 
fåtal upplysningar om hur befästningarna såg ut. 
Från 1526 kom Gustav Vasa att engagera sig i Nya 
Lödöses utveckling och i olika brev och påbud 
omnämns befästningarna. Den 12 mars 1526 gick 
ett påbud till allmogen i Västergötland att var man 
skulle göra tre dagsverken vid ett befästningsbygge 
i Nya Lödöse. I ett brev daterat 29 juni 1526 gavs 
order att förstärka befästningarna och att bygga 
torn som skulle göras fyrkantiga och inte runda. 

Figur 7. Försök till 
rekonstruktion av 
Nya Lödöse utifrån 
grävningsresultaten 
1915–1918 (ur Lilien-
berg 1928). Ytan i 
denna rapport ligger i 
stadens sydvästra del 
där en rundel ritats in.
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År 1544 hade kungen tröttnat, istället för att bygga 
ut stadens försvar ansåg han att rundeln och val-
larna borde raseras och kanonerna flyttas till slottet 
(Älvsborg). Vallarna verkar ha underhållits dåligt. 
Sommaren 1539 rasade delar av vallarna varefter 
de återuppfördes. Här finns även en uppgift om 
att den nya vallen var fem alnar hög, motsvarande 
cirka tre meter. Stadens befästningar var som synes 
en återkommande stridsfråga mellan staden och 
kungamakten, där kungens önskemål om ett 
utbyggt försvar var betydligt större än stadsbor-
nas vilja att åstadkomma en sådant (Strömbom 
1924:19ff; Järpe 1986;). Denna fråga var även en 
av huvudorsakerna till att staden flyttades till det 
nya läget intill Älvsborgs fästning.

Genom stadsvallen ska det åtminstone i början 
av 1600-talet ha funnits fyra portar, en i var ände av 
den nordsydliga huvudgatan, en mot Utby i öster 
och ytterligare en port med mer osäker placering. 
De två portar som inte låg vid den nord-sydliga 
huvudgatan beordrades år 1611 att fyllas igen av 
försvarstekniska skäl (Lilienberg 1928:58; Järpe 
1986).

Broar och portar i stadens räkenskaper

I det skriftliga källmaterialet för Nya Lödöse är det 
främst stadens räkenskaper från 1580-talet och fram 
till 1600-talets början som innehåller uppgifter om 
broar, portar och vägar ut och in i staden. Under 
denna tid gjordes en mängd arbeten i staden med 
om- och nybyggnad av kyrkan, rådhuset frakt-
kammaren och ”bryggan”. Utgifterna för dessa 
arbeten, såväl material som löner till arbetarna, 
finns bevarade i Landskapshandlingarna i Riksar-
kivet för några av åren. Även stadens tänkeböcker 
innehåller notiser om portar och färdvägar. Den 
äldsta bevarade kartan över stadsområdet är från 
1677 och redovisar flera vägar, gångvägar och andra 
företeelser runt det före detta stadsområdet (se 
figur 5 ovan). Det är naturligtvis oklart i vilken 
utsträckning kartbilden 1677 motsvarar situatio-
nen 50–100 år tidigare, men vi kan ändå ta den 
som en utgångspunkt för att diskutera färdvägarna 
kring staden.

Räkenskaperna 1586–1588 är mycket detaljerade 
medan räkenskaperna för 1603 och 1605 endast 
innehåller klumpsummor för de olika byggnads-
arbetena på kyrkan, broarna och övrig ”stadsens 
nödtorft”. Uppgifterna i beskrivningen nedan 
avser 1586–1588 om inget annat anges.

Omnämnda broar och portar

Följande namn på broar, portar och vägar finns i 
räkenskaperna och i tänkeböckerna.

”Bron”

Beteckningen bron förekommer vid flera tillfällen 
utan att det framgår vilken bro som åsyftas men 
vi kan anta att det rör sig om en av de viktigaste 
broarna, förslagsvis den som ledde över Säveån 
mellan de olika delarna av staden. Beteckningen 
Stadsbron är också vanlig och förmodligen är det 
samma bro som avses. Detsamma gäller Stora bron. 
I räkenskaperna från 1586–1588 finns en lång rad 
poster som avser dessa broar. De omfattar köp av 
timmer och virke: furusyllar, ekbjälkar, eksyllar lik-
som smidesarbeten som bultar. Tjära till impreg-
nering (?) köptes också in. Det var många borgare 
och borgarhustrur som levererade material, ofta i 
småposter på en eller några få bjälkar. Varifrån de 
i sin tur hade hämtat virket är en intressant fråga, 
som dock inte låter sig redas ut här. 

Räkenskaperna innehåller också uppgifter om 
löner till dem som arbetade med brobygget. Under 
denna period kom flera arbetare och hantverkare 
från områdena kring Nya Lödöse – från Lindome, 
Bollebygd, Fässberg, Kärra (på Hisingen), Uck-
lum (eller Ugglum) med flera platser. Några stan-
nade endast en kortare tid i staden medan andra 
så småningom fick borgerskap, som Jens Balbo 
(från Bollebygd) som dyker upp vid flera tillfällen 
i handlingarna (Rosén 2017). 

Österport 

Österport nämns bara en gång, när Mats i Backa 
fick 11 mark för sitt arbete med att lägga en sten-
läggning vid Österport. Österport är möjligen 
samma plats som Utby bro, som också nämns en 
gång då Arvid gulsmed fick betalt för en tolv alnar 
(cirka sju meter) lång ekbjälke till bron.

Västerbro

Västerbro nämns vid två tillfällen, då material 
inköptes till den. Det är oklart vilken bro som 
åsyftas – kanske överfarten till Marieholm.

Norrebro

Norrebro torde vara vägen ut ur staden längs Göta 
älv. Den nämns fyra gånger, då trävirke köptes in 
och Jöns stensättare satte tolv famnar med sten ” 
wedh Norra bro”
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Vindebron 

Namnet Vindebron syftar på en bro med en vind-
brygga och den nämns flera gånger. Staden köpte 
in ekbjälkar och furusyllar, liksom kedjor och stora 
spikar som levererades av Anders smed. Tydligen 
tog man in en grupp tyska hantverkare till bygget 
– räkenskaperna tar upp sexton kannor tyskt öl till 
de tyska timmermän som ”bygde winde broden”.

Men vilken var Vindebron? Kan det möjligen 
röra sig om den södra infarten till staden med 
en bro över vallgraven. Någon Söderport nämns 
ingenstans i handlingarna. Eller var det bron över 
Säveån? 

Kålgårdsbron

Kålgårdsbron nämns endast vid ett tillfälle, då två 
ekbjälkar till den införskaffas. Det är oklart var 
den låg.

Gullbergs bro och Gullbergs led

Slutligen har fanns Gullbergs bro och led. Gull-
bergs led motsvarar sannolikt den väg som går 
från stadens södra infart ned mot Gullbergs fäste. 
Gullbergs bro kan vara den bro över Gullbergsån 
(Mölndalsån) som har detta namn på kartan 1677. 
Arbeten på Gullbergs bro nämns flera gånger i 
räkenskaperna och i tänkeböckerna. År 1589 nämns 
en konflikt där arbetarna vid bron blivit bortjagade 
av män med knivar och där sten som lagts upp till 
brobygget hade blivit stulen. År 1598 påmindes 
stadsborna vid ett par tillfällen om att de ska ”kän-
nas vid” sina ”broaparther” på vägen till Gullberg. 
Detta kan tolkas som att borgarna ansvarade för 
underhållet av olika delar av vägen.

Tidigare undersökningar av vall och vallgrav

Under Strömboms grävningar 1915–1918 gjordes 
flera försök att lokalisera stadens vall och vallgrav. 
Undersökningar gjordes inledningsvis i stadens 
norra halva. Öster om Gamlestadstorget lokalisera-
des rester av stadens vall som provgrävdes 1915 och 
1916. En stenskoning påträffades i vallens neder-
kant. Direkt intill den fanns en sumpig bäckfåra 
(Strömbom 1924:121f ). Sistnämnda får väl anses 
vara resterna av vallgraven, eller stadsdiket. Vid 
en förundersökning år 2011 påträffades vallgraven 
inom samma område, dess botten utgjordes av 
gyttjig torv (Sandin et al 2011). 

År 1918 grävde Strömbom två schakt genom 
en då synlig sänka i nuvarande Gamlestadsvägen, 

som tolkades som en rest av vallgraven. I schakten 
fanns en ungefär 20 meter bred och 2 meter djup 
grav ned i sandbotten. Sänkans botten var täckt av 
ett högst 40 cm tjockt lager av vattenavsatt gyttja 
och dessutom föremål från Nya Lödöse. Här fanns 
mest enkla grytskärvor men även ett par fragment 
av stengods (Siegburg) med typisk dekoration från 
1500-talets förra hälft (Strömbom 1924:161). 

År 2017 grävdes ett förundersökningsschakt 
strax åt öster. Även här påträffades vallgraven. I den 
fanns torviga lager med trärester som var avsatta i 
vallgraven. I det arkeobotaniska prov som analyse-
rades fanns främst fuktälskande arter som antagli-
gen vuxit i själva vallgraven, och som visar att det 
stått vatten i botten av denna. I materialet finns 
också ett mindre antal fröer som kommit från den 
omgivande vegetationen (Andreasson et al 2018). 

Vid avslutningen av grävningen år 1918 gavs 
även möjlighet att gräva några mindre ytor på 
södra sidan om Säveån. Strömbom grävde schakt 
vid den bäckfåra som låg öster om dåvarande lan-
deriet Christinedals område. Bäcken kan iakttas 
på kartor vid tiden kring 1900. Utmed bäckfåran 
påträffades en pålrad som tolkades som ett paliss-
adverk tillhörande vallen. Palissaden utgjordes 
av murkna ekstockar med en diameter av 10 cm. 
Pålarna var inte tillspetsade nedåt och hade utsatts 
för brand. Under denna avslutande grävning gjor-
des även flera stickprov cirka 50 meter söder om 
Säveåns forna utlopp i Göta älv, alltså i närheten av 
den yta som undersöktes år 2015. Här framkom en 
stenläggning och en rad avbrutna ekpålar. Pålraden 
tycks ha tjänat syftet att stötta upp jordmassor 
inifrån staden. Några spår av vallen framkom dock 
inte (Strömbom 1924:177ff).

Vid några undersökningar under 2010-talet 
har vallgraven påträffats i den södra delen av Nya 
Lödöse (figur 8). År 2010 förundersöktes den yta 
som behandlas i denna rapport. Den yttre delen av 
stadens vallgrav påträffades i form av en nedgräv-
ning med fyllning av organiskt material (gyttja/
torv). Vallgravssedimenten visade sig vara bevarade 
till en tjocklek av minst 0,5 meter. I anslutning till 
vallgraven påträffades liggande virke samt ned-
slagna pålar. Sydöst om vallgraven påträffades ett 
utkast- eller avfallslager innehållande framförallt 
yngre rödgods, men även stengods och djurben 
(Sandin & Wennberg 2010). 

Strax öster om den yta denna rapport omfattar 
påträffades vallgraven vid en förundersökning år 
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2017. I ett arkeobotaniskt prov från de avsatta bot-
tenlagren fanns ett stort inslag av fragmenterade 
örtdelar, framför allt från arten hästsvans, och så 
kallade eppipier (vilostadier) av hinnkräftor. Vall-
graven har troligen haft ett vattendjup av 10–50 cm 
och har aldrig torkat ut (Andreasson et al 2018). 
Ytterligare en bit åt öster påträffades vallen och 
vallgraven vid en förundersökning söder om Gam-

lestadens fabrikers byggnad B2 år 2011. Botten av 
vallgraven utgjordes även här av avsatta humösa 
sediment och gyttja (Sandin et al 2011). 

Frågeställningar
När den första stora undersökningen av Nya 
Lödöse inleddes år 2013 var bilden av staden fort-
farande i hög grad präglad av de skriftliga källorna 

Figur 8. Tidigare undersökningar där vallen och vallgraven påträffats, samt den ungefärliga sträckningen för vallgraven.  
Skala 1:3 500.
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och av Strömboms undersökningar på 1910-talet. 
Eftersom lite faktiskt var känt om staden, fick 
arkeologin i Nya Lödöse närmast karaktären av 
grundforskning. Frågeställningarna berörde sta-
dens inre struktur, staden i ett regionalt perspek-
tiv och staden i ett nationellt och internationellt 
perspektiv. 

Vid de kommande årens undersökningar av 
Nya Lödöse kom frågeställningarna att utvecklas 
och förändras. Den ökade kunskapen om staden 
gjorde att de inledningsvis mer övergripande frå-
geställningarna över tid kom att bli mer direkt 
riktade mot det förväntade materialet.

Inför grävningen år 2015 bedömde länsstyrelsen 
kunskapspotentialen som hög, undantaget ytan 
söder om Säveån (vallgraven) där kunskapspoten-
tialen bedömdes som medelhög. Undersökningen 
skulle därför genomföras med hög ambitionsnivå 
inom ytorna norr om Säveån och med medelhög 
ambitionsnivå söder om Säveån (figur 9).

Frågeställningarna år 2015 byggde vidare på 
kunskaperna från undersökningarna 2013 och 
2014. Syftet var att få en fördjupad kunskap om 

staden och dess samtid samt att knyta an till 
urbanarkeologiska forskningsfält i vidare bemär-
kelse. Det bästa sättet att arbeta med materialet 
bedömdes vara en kombination av arkeologiska, 
naturvetenskapliga och historiska källmaterial. 
Frågeställningarna var uppdelade på fyra teman:

Att anlägga en stad

Hur gick det till när Nya Lödöse anlades och hur 
användes stadsområdet innan staden byggdes? 
Arkeobotaniska resultat från 2013 berättade en 
del om markanvändningen, men fördjupningar 
behövdes. Frågeställningarna berörde frågor kring 
de speciella förutsättningarna för just denna plats. 
Vilka spår finns i materialet från de agrara aktivite-
terna och de omgivande byarna? Hur förändrades 
området när en stad anlades där?

Leva i staden

Det fanns tydliga övergripande strukturer för 
stadsplanen och organisationen av stadsgårdarna 
men även skillnader mellan olika gårdar och olika 
delar av staden i bland annat byggnadsteknik, 

Figur 9. Dokumentation av porten i vallen (se huvudfas 2). Foto från väster Markus Andersson.
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avfallshantering, djurbensmaterialet och föremåls-
fynden. Dessa skillnader behövde förklaras. I detta 
ingick att undersöka människors rörelsemönster i 
staden och fördjupa diskussionen om hur avfallet 
hanterades, det senare då det klart påverkat hur 
det arkeologiska materialet formats. 

Fanns det påtagliga skillnader mellan stads-
gårdar inom undersökningsområdet? Hur ska de 
varierande strategierna förklaras? Här var en tanke 
att diskutera idén om en generell urban kultur i 
Nordeuropa, sedd i relation till resultaten från 
Nya Lödöse.

Hur har människor rört sig i staden? Fanns ytor 
med olika grad av tillgänglighet? Har olika aktörer 
haft samma rörelsemönster? Fanns förbindelser 
mellan olika delar av staden utöver gatorna?

Hur såg strategierna för avfallshantering ut? 
Skedde förändringar över tid? Vem hade möjlig-
het att deponera avfall var? Placerades det på ett 
sådant sätt att andra har haft möjlighet att ta till-
vara sådant som kunde återanvändas eller återvin-
nas? Skedde bortforsling av avfall i flera steg och 
vilken var ”slutdestinationen”? Hur hanterades 
sådana material som är orena men ändå en resurs, 
som mänsklig latrin?

Hur utnyttjades strandzonen mot Göta älv? 
Hur står sig den äldre tolkningen av detta område 
som ”hamnen” i ljuset av nya undersökningar? 
Strukturen med timmerkistor i strandkanten bygg-
des ut successivt med början i 1520-talet, möjligen 
tidigare, och fortsatte åtminstone in i 1570-talet. 
Hur användes dessa – var det nyskapade tom-
ter eller offentliga ytor? Vem/vilka tog initiativ 
till utbyggnaden (inledningsvis och senare) och 
hur förändrades användningen över tid? Kan fyll-
ningen i kistorna bidra till att besvara dessa frågor?

Staden och omvärlden

Människorna i Nya Lödöse ingick i olika nätverk 
(regionala och internationella) med människor på 
andra platser där varor, tjänster och idéer bands 
samman. I detta tema ingick dels fortsatta studier 
av varuutbyte och försörjningsmönster, dels en 
studie av hur företeelser som reformationen, ökad 
global handel och exploatering av andra kontinen-
ter tog sig uttryck i en liten stad i den europeiska 
periferin. Det lokala och regionala perspektivet var 
också viktigt. Varifrån hämtade staden sina råva-
ror och hur samspelade staden med sin närmaste 
omgivning? Kan materialitet i Nya Lödöse kopplas 

till olika befolkningsgrupper? Är det möjligt att 
diskutera de olikheter vi redan iakttagit mellan 
olika tomter som ett uttryck för olika ursprung?

Efter staden

Resultaten från 2014 antydde att byggnader från 
stadstiden stod kvar och användes även efter avhys-
ningen av staden. Äldre undersökningar visar att 
även andra strukturer kan ha levt vidare efter 
nedläggningen. Dessa resultat var grunden för att 
diskutera hur olika typer av urbana strukturer fort-
levde på en plats som formellt var avurbaniserad?

Specialister och samarbeten
Arkeobotaniker, osteologer och föremålsspecialis-
ter deltog genom hela undersökningen. Tanken var 
att de aktivt skulle vara en del av fältarbetet och 
tolkningsprocessen genom att kontinuerligt föra 
tillbaka resultat till arkeologerna. I fältarbetet del-
tog en konservator med rådgivning, upptagande 
av preparat och fyndtvätt. 

De animalosteologer som deltog var Emma 
Maltin (Bohusläns museum) och Leif Jonsson 
(LJ Osteology) De gjorde även registreringen och 
analyserna av det animalosteologiska materialet. 

De föremålsexperter som deltog var Veronica 
Forsblom-Ljungdahl (då Bohusläns museum) och 
Jeanette Gustavsson (Rio Göteborg, Natur och 
kulturkooperativ), de gjorde även föremålsregist-
reringen och analyserna. Under efterarbetet deltog 
även ytterligare experter. Kristina Carlsson (Arke-
ologerna SHM) specialregistrerade keramik, Tor-
björn Brorsson (Kontoret för keramiska studier) 
gjorde ICP-analyser på keramik, Georg Haggrén 
(Helsingfors universitet) gjorde specialregistrering 
av glas.

De arkeobotaniker som deltog i fält var Jens 
Heimdahl och Maria Paring (Arkeologerna SHM). 
Jens Heimdahl gjorde de efterföljande analyserna.

Prover för vedartsbestämning och dendrokro-
nologisk datering samlades in av arkeologerna i 
fält. Analyserna gjordes av Hans Linderson vid 
Kvartärgeologiska laboratoriet vid Lunds univer-
sitet. 

Forskningssamarbeten

Till undersökningen knöts en referensgrupp med 
forskare från olika museer och universitet. I grup-
pen ingick Per Cornell (Institutionen för historiska 
studier, Göteborgs universitet), Ann-Charlotte 
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Falk (Östergötlands museum), Sonia Jeffery (då 
vid Lödöse museum), Daniel Larsson (Institu-
tionen för historiska studier, Göteborgs univer-
sitet), Stefan Larsson (då vid Arkeologerna SHM 
Lund), Jette Linaa (Moesgård Museum), Claes 
Pettersson (då vid Jönköpings läns museum) och 
Göran Tagesson (Arkeologerna SHM Linköping). 
Gruppen hade en roll som ”bollplank” och sam-
talspartners kring både praktiska och forsknings-
inriktade frågor.

Nya Lödöse har ingått som studieobjekt i två 
danska forskningsprojektet. Urban Diaspora – 
Diaspora Communities and Materiality in Early 
Modern Urban Centres och UMM - Urbanise-
ringens møder og mennesker. Inom ramarna för 
dessa projekt studerades hur migration och urban 
identitet tar sig materiella uttryck (se Linaa 2020, 
i manus; Rosén 2019; Öbrink 2019). 

Resultaten från undersökningarna i Nya Lödöse 
har mynnat ut i flera artiklar i exempelvis META 
Historiskarkeologisk tidskrift (se Rosén 2017; 
Öbrink 2016). Materialet har även internatio-
nell relevans och som ett led i den vetenskapliga 
avrapporteringen har en serie artiklar publicerats 
i tidskriften International Journal of Historical 
Archaeology (Cornell & Rosén 2018).

Publika aktiviteter
Det omfattande publika arbetet som påbörjades 
säsongen 2013 (se rapport: Öbrink & Rosén 2017) 
fortsatte och utvecklades under de efterföljande årens 
undersökningar. 

Då undersökningarna var en del av en bygg-
arbetsplats fokuserades det främst på att hålla 
förmedlingen på andra platser, fysiska såväl som 
digitala. Denna strategi fick ändras då intresset 
hos allmänheten var mycket stort och i dialog med 
byggföretaget kunde öppna visningar genomföras 
på plats under bestämda tider. 

Under säsongen 2015 genomfördes en till två 
öppna visningar i veckan under perioden maj-au-
gusti. Skolprogrammen breddades till fler försko-
lor, skolor och högskolor. De pedagogiska pro-
grammen utgjordes av visningar och workshops, i 
fält och i klassrum.

Projektets Youtube-kanal lanserades under 2015, 
med filmer från undersökningarna. Föreläsnings-
serier genomfördes på Gamlestadens bibliotek och 
på Göteborgs stadsmuseum. Papperstidningen 
Nya Lödöse tidning nr 5–7 trycktes i 2 000 exem-

plar per nummer och distribuerades i fält, på bibli-
otek och på Göteborgs stadsmuseum. Informativa 
vepor på tre olika språk (svenska, engelska och 
arabiska) fanns tillgängliga för förbipasserande på 
undersökningens avspärrningar.

Förmedlingen utfördes av projektets arkeo-
loger och andra specialister men även personal 
med specialkompetens för förmedling anlitades, 
såsom pedagoger, fotograf, grafisk designer, web-
byrå, illustratör, 3D-tekniker, musiker samt en 
dansgrupp. 

Pedagoger från Göteborgs stadsmuseum 
utförde delar av förmedlingsarbetet på uppdrag 
av projektet. Tack vare detta samarbete kunde ett 
stort antal skolor i Göteborgsområdet nås och de 
kunde erbjudas ett fördjupat innehåll baserat på 
stadsvandringar som utgick från Gamlestaden. 
Samarbete med Göteborgs stadsmuseum innebar 
även att arkeologer från Nya Lödöse-projektet 
ingick i arbetsgruppen inför stadsmuseets nya bas-
utställning ”Göteborgs födelse”. 

Undersökningarna uppmärksammades i lokal 
och nationell press, radio och TV, bland annat i 
radio P1:s program ”Meny” under temat ”Vad åt 
man för 500 år sedan i Sverige?” (figur 10).

Regionalt samverkade Nya Lödöseprojektet 
med Västarvet inför produktionen av en vand-
ringsutställning. Ett nordiskt samarbete med 
Odense och Köpenhamn initierades med stöd av 
Velux-fonden i projektet ”Urbaniseringens møder 
og mennesker”, där ett av målen var en mobil 
utställning som turnerade mellan länderna. Inter-
nationellt samverkade Nya Lödöseprojektet med 
NEARCH-projektet, ett EU-projekt med 16 part-
ners i tio länder som utforskade publikt deltagande 
i samtida arkeologi. Nya Lödöses publika arbete 
presenterades vid den internationella konferensen 
EAA 2015 i Glasgow. 

Gensvaret hos våra målgrupper var mycket 
stort. Visningar och skolprogram blev snabbt 
fullbokade, våra föreläsningar var välbesökta och 
webstatistiken visade på en stor trafik.

Genomförande
En egen profil

Inför projektstarten 2013 skapades en egen profil 
för trycksaker, kläder, visitkort och skyltar. Dessa 
användes istället för de ingående samarbetspar-
ternas vanliga profiler, så även i denna rapport. 
Orsaken var viljan att skapa en tydlig enhet och 



Vallgraven i sydvästra Nya Lödöse  19

”vi-känsla” inom projektet och en tydlig avsändare 
mot externa mottagare (figur 11). 

Arbetsgången i fält

Den yta som avrapporteras här undersöktes 2015 
inför byggandet av en gångtunnel under järnvä-
gens banvall. Ytan låg på Säveåns södra sida.

Över större delen av ytan fanns en betong-
platta från den industribyggnad som uppfördes här 
1915. Byggnaden innehöll ett väveri och revs 1973. 
Under betongplattan fanns grundläggning med 
pålar satta med ungefär en meters avstånd inom 
hela ytan (figur 12). Mellan de sentida pålarna i 
ytans nordvästra hörn påträffades en rad av min-
dre stolpar, vilket kom att visa sig vara palissaden 
utmed vallgraven.

Undersökningen genomfördes därefter med de 
sentida pålarna bevarade på plats vilket komplice-
rade undersökningen. Först när utgrävningen näs-
tan var över sågades de sentida pålarna i vallgraven 
bort för att kunna visualisera försvarsanläggningen 
i sin helhet (figur 13). 

Först undersöktes den byggnadskonstruktion 
som hittades i slutet av palissadraden grundligt 

för att spontning skulle ske över denna yta. Då 
spontningen genomförts grävdes palissad och 
vallgrav ut, även en liten yta norr om palissaden 
undersöktes.

Under grävningens gång sparades en sektion 
från palissaden mot söder i hela vallgraven, vilket 
fungerade som ett riktmärke och gav en bra bild 
av lagrens tjocklek och förändring. Denna sektion 
grävdes ut sist av allt.

I samband med att spont sattes ned runt ytan 
där gångtunneln skulle byggas undersöktes även 
området direkt utanför vallgraven. Här påträffa-
des mestadels landeritida aktiviteter och modern 
påverkan. Området påvisade trots stora störningar 
förekomsten av kålgårdar utanför stadsgränsen 
under den tid Nya Lödöse låg här.

Metod och dokumentation

Syftet med metodvalet var att kunna beskriva 
ett detaljerat händelseförlopp inom en relativt 
kort tidsrymd, som bitvis efterlämnat tunna och 
svårurskiljbara lager. För att bäst kunna svara på 
frågeställningarna undersöktes och dokumentera-

Figur 10. Emma Maltin intervjuas för programmet Meny i Sveriges Radio P1 år 2015. Foto Markus Andersson. 
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des därför lämningarna enligt en händelsebaserad 
kontextuell metod. 

Den minsta stratigrafiska enheten är en kontext. 
De består av ett eller flera objekt, dessa kan vara 
jordlager, konstruktionsdelar av sten, tegel eller trä, 
föremål och ben. Kontexterna delas in i tre huvud-
grupper, lager, nedgrävningar och konstruktioner. 
Lämningarnas källvärde graderas från 1 till 3, vilket 
påverkar undersöknings- och insamlingsmetoden. 
De källvärden som används är: 1. primärdepone-
rade, bildade på plats, 2. sekundärdeponerade, 
omlagrade med känd proveniens eller 3. tertiärde-
ponerade, omlagrade utan känd proveniens. 

En eller flera kontexter bildar en kontextgrupp. 
Dessa består av en samling händelser som bedöms 
höra ihop och som tillkommit under en begränsad 
tidsrymd (figur 11). 

Själva grävandet gjordes huvudsakligen enligt 
single contextmetoden, vilket innebar att varje 
stratigrafisk enhet undersöks, dokumenteras och 
avlägsnas var för sig och i omvänd kronologisk 
ordning från hur de skapats.
De grävmetoder som användes var: 

Figur 11. Nya Lödöseprojektets signatur på arbetskläder. Foto Markus Andersson.

Figur 12. Palissaden vid dess upptäckt 2015.  
Foto Eirik Johansson.
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malosteologi var integrerade delar av de arkeolo-
giska kontexterna. Föremål och ben samlades in 
med relation till kontext. Några av kontexterna 
med källvärde 1 undersöktes i rutnät där ben och 
föremål samlades in, från några kontexter togs såll-
prover som vattensållades. Samtliga prover mättes 
in där de insamlades och relaterades till respektive 
kontext.

Varje kontext beskrevs och tolkades i fält av 
grävande arkeolog. De mättes in digitalt och 
dokumenterades på ett likvärdigt sätt. Kontex-
terna registrerades löpande under fältarbetstiden i 
Intrasis samt i stratigrafiprogrammet Harris Matrix 
Composer. Under säsongen 2015 användes surf-
plattor för direktregistrering i Intrasis i fält. Grup-
peringen av kontexterna skedde delvis direkt i fält.

Vid efterarbetet av materialet gjordes en fasin-
delning utifrån händelser, kallade händelsefaser. 
Dessa kan omfatta hela staden (som under etable-
ringsskedet) men är vanligast knutna till händelser 
inom en administrativ enhet som en stadsgård eller 
en gata. Händelsefaser beskrivs närmare nedan 
under Resultat.

Figur 13. Pålarna under betongplattan, flera av dem har kapats för att underlätta undersökningen.  
Närmast kameran syns även pålraden utmed vallen. Foto från norr Markus Anderson.

1. handgrävning med skärslev. Ett urval av 
kontexter som bedömdes vara bildade på plats 
undersöktes i rutnät. Jordlagren genomsöktes med 
metalldetektor i anslutning till att de undersöktes. 
Metoden användes främst vid undersökning av 
konstruktioner och primärdeponerade ytor, såsom 
brukningslager. Även en del sekundärdeponerade 
lager undersöktes med denna metod. 

2. anpassad fingrävning med skyffel och spade 
eller med maskinhjälp. Jordlagren genomsöktes 
med metalldetektor. Metoden användes för att 
undersöka sådana kontexter där metod 1 inte var 
aktuell, men där det ändå fanns anledning att doku-
mentera och samla in föremål och ben, till exempel 
områden med sekundärdeponerat material. 

3. maskinschaktning, där ben- och föremåls-
material inte annat än undantagsvis insamlades. 
Metoden användes huvudsakligen för att under-
söka extensiva ytor och att schakta bort recenta 
fyllnadslager och störningar ned till en arkeologiskt 
intressant nivå. 

Den grävmetod som valdes berodde på kontex-
ternas källvärde. Arkeobotanik, föremål och ani-




































































































































































